ritiam, *distin. 86. san. facientis*. Taceo alios, nam tædiosum est omnes recensere.

*Vnde venit nomen Papa?*

A papæ interiectione admirâtis, vt est in Prologo Clementinarum: Papa igitur à voce Papæ, admirabilis est.

*Quare admirabilis dicitur?*

Quia cùm nec homo nec Deus esse dicatur, & tamen inter homines viuat, necesse est illum monstrum quoddam esse. Quis autem monstrum nõ admiretur? Vnde quidam in Clementinis dixit: Papa stupor mundi — qui maxima rerum — nec Deus es nec homo, quasi neuter es inter vtramq;. Miseram sanè oportet esse Ecclesiam, quæ huiusmodi caput habeat, in õ miserimam. Similes enim habent labra lactucas, & qualis Princeps, talis & populus.

*Quæ sunt nota seu signa huius Ecclesie  
Papistica?*

Verbi Dei corruptela, traditiones humanæ, septem Sacramenta, quæ sunt:

*Barba carens pilis est omni tempore vilis.*

Potestas sacerdotum qua possint, vt libitum fuerit, soluere aut ligare quem volunt. Ordinatio Missarum. Inuocatio in nomine Petri & Pauli. Signa crucis. Ordinaria successio Episcoporum. Obedientia in traditionibus humanis. Creaturarum sanctificatio. Potestas interpretandæ Scripturæ Episcopis, & maximè Pa-

pa

pæ concessa. Potestas legum ferendarum, & cultus novos instituendi. Aspergere aqua benedicta, & sexcenta huiusmodi.

*Habétne Papa aliquem ordinem in sua Ecclesia?*

Maximè: alios enim dedit Monachos, alios Confessores, alios Doctores, alios Apostolos, alios Euágelistas, alios Sacerdotes, alios Patriarchas, alios Prophetas, alios angelos terrestres.

*Qui sunt Monachi?*

Venerandi scilicet patres. Horum alij Cussulati, alij pissoconati, alij capucinati, & fratres mentigantes, seu mentientes magis, Carnalitæ, Dæmoniaci, Frandiscani, Benobibini, Coprusiani, Cernitæ, Augustani, fratres ignorantæ. Hi sunt qui mendaciis vndeque contractis, & horrendis miraculis & purgatoriis confictis, populum dementârunt, & partim admiratione sui, partim timore miserum populum ad omnes credendas nugas compulerunt.

*Cur hi Monachi dicti sunt?*

Monachus, solus interpretatur *caus. 16. q. 1. can. Si cupias*. Sic igitur dicti sunt, quòd sibi tantùm viuant, suas res agant, suam gloriam quærant, sua commoda sectentur non aliorum, de quibus Petrus 2. Pet. 2. dicit, per quos via veritatis blasphematur, & per auaritiam ficticiis sermonibus, de nobis negociabuntur.

*Qui sint confessores? Hinc qui Christum vita, doctrina, & rebus pro Christi gloria praeclare gestu confessi sunt?*

Minimè: sed qui totam vitam audiendis confessionibus, aliorumq; peccatis, aut confitendis suis, consumserunt, materiam confitendi perpetuò cumulantes.

*Quales sunt isti Confessores?*

Quidam horum tres coronas gestant, quidam pauciores, quidam mitras, quidam galeros, quidam tonsi, quidam semitonsi, quidam castrati: alij virides, alij cerulei, alij rubri, alij rufi, albi, atri, &c.

*Qui sunt Doctores Papiſtica Eccleſia?*

Hi, de quibus Apostolus 2. Timoth. 4. prædixisse videtur: Erit, inquit, tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed iuxta concupiscentias suas coaceruabunt sibi Doctores, hi, quibus pruriunt aures, & à veritate quidem aures auertent, ad fabulas verò conuertentur. Horum Doctorum alij dicuntur subtiles, alij illuminati, alij ekerubici, alij seraphici, alij extatici, alij apostatici, alij lunatici.

*Quae sunt horum Doctorum nomina?*

Holcot, Briccot, Triccot, Scot, Capreolus, Zabarellus, Lyra, Ockam, Barbarius, Durandus, Alanus, Herugus, Petrus de Aliaco, Aureolus, Araxanus, Cortesius, Lochmeier, Raymundus, Godefridus, Bruleser, Richardus, Aliacensis, Caietanus, Eccius, Stunica, Nausea, Pelbartus,  
Tromp

Trombita, Hostiensis, & alij complures huius  
furfuris Doctores.

*Quos mihi Doctores narras, quorum nomina sunt  
ipso penè timenda sono?*

Qualis est doctrina, tales & ipsi Doctores sunt.  
*Apostoli huius Ecclesie qui sunt?*

Cardinales, qui cardines mundi dicuntur.  
qui Apostatæ magis, quàm Apostoli iure dicen-  
di sunt.

*Euangelistæ huius Ecclesie qui sunt?*

Qui pro Euangelio quatuor Concilia recipi  
voluerunt: Nycenum, Constantinopolitanum,  
Ephesinum, & Calcedonense, *dist. 13. can. sicut.*  
Item librum Decretorum, Decretalium, Sexto-  
rum, Clementinarum. Item campanæ, statuæ, i-  
magine, simulacra templorum, cruces, lumina,  
cerei, vasa, vestes, aliâq; insignia pro Euangelistis  
& Concionatoribus habentur.

*Quid igitur? reijcísne Concilia Patrum,  
ac Decreta?*

Nobis non Concilia aut decreta proposita  
sunt, sed verbum Dei, cui si fidem adhibueris  
mus, saluabimur. Ac multa Concilia errasse pa-  
lâm est: Ariminense, Sardicenum, Sartinense,  
Mediolanense, & Seleucianum Concilium er-  
rauit de Filio Dei. Contrâ Nicenum Concilium  
de homouíio. *dist. 15. can. sancta.* Concilium Nu-  
midiz errauit, vt dicit *Greg. in Registr. lib. 3. cau. 7.*  
Concilium apud Aquisgranû errauit de raptore  
& rapta. *dist. 20. can. de libellis. in gloss.* Item Con-

stantiense, Moguntinense, Carthaginense II. Concilium Ephesinum II. vt est *in gloss. distin. 15. cau. 1.* Concilium Lugdunense sub Gregorio X. celebratum errauit, Elibertinum, *cau. 33.* Agathense, *cau. 33.* Calcedonense, *cau. 16.* Aurelianum, *cau. 17.* Carthaginense V. *cau. 3.* Arelatense II. *cau. 2.* Auenroicense, *cau. 22.* errarunt. Errauit & Concilium Sacerdotum Hierosolymis, vbi damnata est Christi doctrina, damnatus est & Christus. De his Conciliis Propheta Esaias, cap. 30. Væ vobis filij desertores, habuistis Concilium & non per me: fecistis conuentionem, & non per Spiritum meum, &c. Item Esaiæ 10. Væ his, qui decernunt decreta iniqua. Et Paulus Coloss 2. Quid quasi viuentes in mundo decretis tenemini, &c. Lege Ockam *lib. 5. 1. partis. cau. 25. & c.*

*Sacerdotes Ecclesie Papæ qui sunt?*

Missastæ, seu Missarum venditores.

*Suntne gradus inter hos Sacerdotes?*

Sunt: alij enim Canonici, alij Plebani, alij Cappellani, alij Archidiaconi, alij Archipresbyteri, alij Præpositi, alij Lectores, alij Vicarij, quidam simpliciter Presbyteri, nonnulli Cantores dicuntur. quæ nomina inuenta sunt, posteaquam Ministri appellatio sordere cœpit, tanquam parum magnifica, ac minus onerosa.

*Qui sunt Patriarchæ Ecclesie huius?*

Papæ, Cardinales, Monachi, Guardani, seu post  
Guerriani

Qui

*Qui sunt Propheta Ecclesia Papa?*

Filij Baalami, qui mercedem iniquitatis dilexit, de qua ab asina redargutus fuit. Tales sunt Arioli, Augures, Aruspices, Diuini, Necromantici, Astrologi, Magi, &c. Item qui non diuina, sed humana, imò satanica docent, quærunt hominibus placere, seiplos & sua commendant. De quibus Christus inquit, **Cauete vobis à falsis Prophetis.**

*Qui sunt Angeli terrestres?*

Pœnitentiarij, Rotæ procuratores, Abbreuiatores, Auditores, Protonotarij, Cubicularij, Suffraganei, Abbates, & Cardinales.

*Qua est huius Ecclesia fides?*

Crederè in Papam, eum vt Deum terrenum suspicere, etsi sit pessimus, tamen non dubitare esse caput Ecclesiæ, errare non posse, naturam rerum immutare posse, substantialia vnus rei applicando alij, sententiam, quæ nulla est, posse aliquam facere, quia in his, quæ vult, sit ei pro ratione voluntas, & nec sit, qui dicat ei, Cur ita facis? posse supra ius diuinum dispensare, posse de iniusticia facere iusticiã, corrigendo iura & mutando, plenitudinem obtinere potestatis, vt est in *Decret. Gregorij lib. 1. tit. 7. can. quanto. in gloss.* Item remittere plenariè, esse gladio vtroque decorum, posse in conscientias, in purgatorium, omnia esse in scrinio pectoris eius, verbum eius Evangelio firmitus esse.

*Qui sunt mores huius Ecclesie?*

Ne quis pauper sit, ne pannosus, vt Romæ debita bene persoluat, bene seruiat, gestibus & vocibus sciat applaudere, bonum gnationem agere, de Pontifice, Cardinalibus, & Episcopis honorificentissimè loqui, se creaturam, nō Dei, sed Papæ appellare. In cerimoniis peritum esse, purgatorij ignem accendere, indulgētias à Papa petere, Romam peregrinari, cucillum induere, nō vesci carnibus certis diebus, & similia monstra.

*Vbi est hac Ecclesia?*

Romæ: certo enim loco alligant Papistæ suam Ecclesiam, & certis personis. hinc Romana Ecclesia, & fides Romana dicitur. Christi Ecclesia toto orbe diffusa est, vnde & Catholica dicitur.

## QVÆSTIONES DE MISSA PAPISTICA.

*Quid est Missa Papistica?*

**E**ST oblatio, seu sacrificium applicadum pro viuis & mortuis, vt illud sacrificium mereatur eis remissionem culpæ & pœnæ, datis prius & pagatis numis.

*Vnde deducunt Missam Papistæ?*

Mirè sese in vocis etymologia torquent: et si enim Hebræum sit, Latinam tamen nominis rationem affingunt, eamque diuersam. Quidam enim à mittendo deducunt, quòd ibi mittatur agnus, id est Christus, ad Patrem, ad dimittendæ peccata

peccata nostra. Alij à dimittendo, quòd populus dimittatur, dicente Diacono, Ite Missa est. quod sic exponūt, Securi iam ebite, quia Missa est iam hostia, Christus ad Patrem, vt intercedat pro nobis. Hoc mutarū videtur ab Ethnicis: nam Apuleio teste in 11 Scriba pro foribus assistens, populo denunciabat sermone Græco, *λαοὶς ἀφέντις*: id est, populus missio. Alij Missam interpretantur, quasi transmissam, scilicet à populo ad Deum. Quidam autem ab emissionem catechumenorum & excommunicatorum deducunt.

*Papista quænam requirunt ad dignè consecrandum?*

Multa requirunt: quædam tamen de necessitate, quædam de congruitate.

*Quæ sunt quæ de necessitate requiruntur?*

Potestas ordinis, facultas sermonis, integritas intentionis.

*Quæ sunt quæ de congruitate requiruntur?*

Remotio impediendum, vt sunt, culpæ mortales, aut pœnæ canonicæ, pura irregularitas, excommunicatio, suspensio, & quædam, quæ non sunt culpæ, nec pœnæ. Item ornamenta, vt vestes Sacerdotales, barba & caput rasum, signa, gestus, orationes, locus, vasa, altare, cereæ, ieiunium, tempus, scrinitor, respondēs, offertorium, lingua non intellecte.

*Vestes Sacerdotales quæ sunt?*

Sacræ illæ vestes, sericæ & purpureæ. Item lineæ puræ, vt est de consecr. dist. 1. can. consultiò.

*Signa, quæ in Missa requiruntur, quæ sunt?*

Imago Christi in veste depicta, aut contextus item aliæ quædam imagines in veste.

*Gestus qui?*

Elevationes, motiones, expansiones, crucis signacula, geniculationes, genu flexiones, vertigines quædam ethnicæ, murmurationes, quorû quædam Honorius III. in Ecclesiâ introduxit, vt est apud Gregorium lib. 3. tit. 41. sanè cùm. quædam ab Ethnicis mutuata, vt vertigines, &c.

*Orationes quæ?*

Malæ, consutæ, ac meritoriz, in quibus nulla iusta precationû ratio adest, quorum autor Gregorius fuisse perhibetur.

*Cur radunt barbam & caput?*

Vt nihil ab Ethnicis differant: *Ægyptij enim*, teste Herodoto, tondent in funere barbam: aliæ gentes tondunt etiâ capita. Vnde Baruch 6. dicitur, Habentes, inquit, capita & barbam rasam, rugiunt, clamantes contra Deos suos.

*Qui locus ad celebrandum requiritur?*

Sacer, Papistica execratione, quod ipsum *Vigilius* constituisse dicitur.

*Quæ vasa?*

Aurea, argentea, vel stannea, id quod *Urbanus* instituit.

instituit. Primùm enim ligneis calicibus utebantur, (Sacerdotes autem aurei erant) deinde Zephyrinus statuit sanguinis Christi consecrationem in calice vitreo, non ligneo fieri debere. Id quod tandem mutauit Urbanus, vt est de consecrat. dist. 1. can. vasa. Nunc vasa aurea sunt, Sacerdotes lignei.

*Quod tempus ad celebrandum requirunt*

*Papista?*

Nillum hîc faciunt temporis discrimen: quotidianum enim sacrificium requirunt, idq; quadrupli ratione. Primò, quòd semper oporteat paratam esse medicinam contra quotidiana peccata. Secundò, vt lignum vitæ semper sit in medio Paradisi. Tertiò, vt nobis quotidie Christus vniatur sacramentaliter, & nos quoque ei spiritualiter. Quartò, vt sit apud nos iugis memoria passionis Christi.

*Quot Missas ab vno Sacrificulo requirunt*

*vno die?*

Vnam tantùm, quod institutum Alexandro quidam adscribunt. Lege Greg. lib. 3. tit. 41. consue. l. 1. & de consecr. dist. 1. sufficit.

*Cur ergo de Leone legitur, saepe septies, aliquando etiam nonies Missam celebrasse*

*vno die.*

Hîc necessitatem excusare dicunt: urgente enim necessitate plures Missæ celebrari posse affirmant. Sic enim inquirunt: Quando in vno die occurrût diuersa beneficia Dei commemo-

randa, vel impetranda pro viuuis & mortuis, oportet Missam pluries celebrari, si ad sit facultas. *Lege de consecr. 1. dist. sufficit. vnam pro festo, aliam pro ieiunio, tertiam pro defunctis, quartam de S. Spiritu, &c.* Nam multiplicatio (inquiunt) Missarum multiplicat oblationem sacrificij, & multiplicat quoq; eius effectus.

*Quos effectus Missa recensent?*

Cômorationem Christi, viuificationem, vt quis de attrito fiat contritus, corporis Christi mystici incorporationem, spiritualem refectionem, deuotionis augmentationem, fomitis mitigationem, virtutum roborationem, peccatorum remissionem, armationem contra Diabolum, spei eleuationem, amoris excitationem, fidei commendationem, angelicam comminationem, cœlestis regni collationem, spiritualem delectationem & iustificationem.

*Cur tres Missæ celebrantur in die Natalis Domini?*

Vt eo die cuiusuis ætatis homines à pœna liberet: prima enim significat tempus ante legem: secunda, dum die scit, significat tempus in lege, & redimit Iudæos: tertia in die, significat tempus gratiæ, & redimit Christianos, vnde versus:

*Noë prior, sub luce sequens, in luce suprema.*

*Sub Noe, sub David, sub Cruce sacra nota.*